l ex duobus. §. C A S V S. Si dominus pluribus heredibus relictis decessit, qui conueniri poterat intra annū de peculio ex contractu serui: & seruo alienato, vel manumisso, vel libero esse iusso, vnus heredū conueniatur, an ceteri liberantur, quaeritur. Et dicitur quod sic de iure scripto, sed in plus cōdemnari nō debet quod sit in peculio penes eū, idē est in duobus fructuarijs in seruo, & duobus bone fidei possessoribus, idē est si in re vnus versum fuerit, & alius conuentus eū liberat. hæc sunt vera de iure scripto, secus de æquitate: quia qui contractum cum seruo, totum peculium respexit: nō eam tantū partē peculij, quæ erat penes conuentū. §. I N H O C. In prædicto casu, cum vnus heres conuenitur, & tempore lite cōtest. nihil est in peculio, tempore sententię tamē est: an illius ratio debeat haberi, quaeritur. Et resp. quod sic. Si vero e conuerso: semper tempus sententię spectandū est, verbi gratia, vediti seruū, qui conueniebatur, nil erat in peculio, postea peculium venit apud emptorē, nō est inspiciedū in persona emptoris, quātū fuerat in peculio eo tempore quo conueniebat, sed quantū postea accessit emptori: vt si x. rātū erāt penes me cū conueniebat xxx. debeban.

o Consequatur, ex iure cessio agens.

p Locuples, idem & si nō sit locuples. & hoc cum non inspicitur illud nisi in casibus: vt s. e. l. j. §. si cum impubere.

q De residuo, quia noua causa est: vt j. de except. rei iudi. l. si remeam. Item facit j. eo. quotiens. §. si semel. Accur.

r Subueniri, de æquitate, nam mero iure electione sibi præiudicauit: vt infra eo. si ex duobus. j. respon. quæ est contra. & l. quotiens. §. si creditor.

s Alia, dicendo nil esse in peculio: vt supra si cer. peti. l. si na. j. respon.

t In dolo, agit creditor de peculio: dominus dicit nihil esse in peculio: & actor replicat, quod dominus fecerat dolo quo minus sit: vt supra. c. summa. j. respon. Accur.

u Statutum tempus, quod erat olim anni: hodie biennij: vt C. de dolo. l. si. Sed videtur perpetuo posse obijci: vt infra de excep. do. l. pure. §. si, quæ est contra. Sol. ibi in except. hic in replicatione, in qua idem quod in actione debet statui: cum actor possit replicare quando vult agendo: non sic qui excipit: vt ex l. contraria patet. & hoc secundū

debebantur creditoribus pecul. & postea vsq; ad xx. creuit
 peculium apud emptorem: in solidū tenetur. **V**ENDOR. }
 Si vendidi seruum cū peculio, & de peculio penes me nil re-
 manfit: nō solū post annū, sed neque conueniar de peculio. Si
 vero accepi pretium pro peculio, penes me videtur peculii
 remanuisse, cū pre-
 tiū peculij ad me per-
 uenit. Viui.

- a Eius, scilicet domi-
ni. Accursius.
- b Qui, scilicet domi-
nus. Accur.
- c Manumisso, f. à se.
d Iusso, scilicet ab al-
lio, cui veditit domi-
nus sub eo pacto, q̄
manumitteretur.
- e Vel alienato, sed non
libero esse iusso.
- f Liberabitur, de stri-
cto iure: vt statim di-
cet. Accursius.
- g Alterius, scilicet he-
redis. Accursius.
- h Versum, scilicet vt
alius conuentus hunc
in cuius rem est ver-
sum, liberet de stri-
cto iure, licet ille in soli-
dū sit obligatus: vt s.
eo. l. quæsitum. §. j. Ac-
cursius.
- i Liberat, scilicet iure
mero. Accur.
- k Hoc iure, ius strictū
est quod vnum eligē-
do, quem in solidū cō-
ueniat, videtur ab al-
lijs recedere: cū ille
soluat ei totum quod
debet: non autem plus
debet, quā sit in pec-
ulio,
- l Aequitas, tria not.
Primo, quod æquitas
præfertur rigori: vt C.
de iudi. placuit. Secun-
do, quod præceptio,
non litis contestatio,
liberat: vt & supra de
his qui deie. vel effu.
l. præceptione. & su-
pra de consti. pecu. l.
item. §. fin. Item quod
qui contrahit, totum
patrimonium & c. vt
supra de iudi. l. si fidei-
commissum. §. j. & j. ad
Trebel. l. j. §. si heres.
- m Recedens, Actor di-
citur recedens, ideo
quia vnum eligendo,
ab alijs recedere vide-
tur de stri-cto iure: &
quia si non potest to-
tum ab alio consequi,
recedit ab illo, & re-
dit ad alium de æqui-
tate: vt s. proxi. respō. & dicitur restaurari. & ex hoc quia re-
dire potest, videbatur condemnationem faciendam semper
quantum est in peculio tempore lit. cont. etiam si minus vel
plus sit tempore rei iudicandæ: quia licet minus consequere-
tur actor, posset tamen de residuo postea agere, vel contra al-
lium, vt hic: vel contra eundem: vt s. eo. l. quæsitum. §. si qui
semel. Respondetur tamen contra. s. tempus sententia, quod
præfens dicitur, spectari: vt s. e. l. quæsitum. j. resp. quod autē
in vna persona dicitur, postea in duabus ponitur, f. quod in
persona emptoris non sit spectandum quantum fuerit in pec-
ulio eo tempore quo venditor est conuentus.
- n Hodie, scilicet cū iudicaretur.
- o Accesserit, emptori. Accursius.
- p Nos, qui primo contra venditorem egimus.
- q Consequi, ex hoc patet quod emptor serui etiam de præce-
denti causa teneret. alijs enim quomodo conuentus fuisset
venditor? & hoc dicitur s. e. l. si noxali. §. idem scribit, & de tri-
bu. l. de peculio. & s. e. l. & ancillarum. §. si seruus.

xx xii. VLP IANVS libro se-
cundo Disputationum.

Sheredibus eius^a qui^b ma-
numisso seruo, vel libero ef-
se iusso^d, vel alienato^e, vel
mortuo, intra annum cōue-
niri poterat, vnus fuerit cō-
uentus, omnes heredes libe-
rabuntur^f: quamuis non in
maiore quantitate eius pec-
ulij, quod penes se habet q̄
cōuenitur, condēnatur, idē-
que ita Iulian⁹ scripsit. Idē-
que est & si in alterius rem
fuerit versum^h. Sed & si plu-
res sint fructuarij, vel bonæ
fidei possessores, vnus con-
uentus ceteros liberatⁱ: quā-
uis non maioris peculij^k q̄ pe-
nes se est, condēnari debeat.
Sed licet hoc iure^k cōtingat:
tamen æquitas^l dicat iudi-
cium in eos dari, qui occa-
sione iuris liberantur: vt ma-
gis eos perceptio, quā intē-
tio liberet. Nam qui cū ser-
uo contrahit, vniuersum pec-
ulū eius, quod vbiunque
est, veluti patrimoniu intue-
tur. In hoc autem iudicio li-
cet restauretur recedēs^m: ta-
men & augmenti & deces-
sionis rationem haberi oportet.
Et ideo siue hodieⁿ ni-
hil sit in peculio, siue accesserit^o
aliquid: præfens status pe-
culij spectandus est. Quare
circa venditorem quoque et
emptorem hoc nobis vide-
tur verius, quod accessit pe-
culio, posse nos^p ab emptore
consequi^q: nec retrosum
velut in vno iudicio^r ad id
tempus conuentionem redu-
cere emptoris, quo vendi-
tor conuentus sit.

*Si pro peculio pretium expresse non fuit
constitutum: hic conuenitur apud quem pe-*

Ar Iudicio, quod falsum est, quod sit vnum iudicium, immo
duo. Accursius.
s Hoc pretium, scilicet numeratum. Accur.
r **S**ed si quis Peculij, nominatim & hoc casu habet locū quod
dicitur s. eo. si noxali. §. quod autem.

*culium reperitur, alijs hic qui pro peculio,
pretium nominatim recipit. Bartolus.*

Venditor serui, si cū pecu-
lio seruum vendiderit, et tra-
diderit peculū: ne intra an-
num quidem de peculio cō-
uenietur. neque enim hoc
pretium, serui peculium est:
vt Neratius scripsit.

xx xiii. IAVOLENVS libro
duodecimo ex Cassio.

Sed si quis seruum ita vē-
diderit, vt pretium pro
peculio acciperet: penes eū
videtur esse peculium, ad
quē pretiū peculijⁱ peruenit,
xx xiiii. POMPONIVS libro
duodecimo ex Varijs
Lectonibus.

Non penes^u quem res
peculiaris sit.

xx xv. IAVOLENVS libro duo-
decimo ex Cassio.

Actum cum heres iustus^x
est peculium dare y ac-
cepta certa summa: non vi-
detur penes heredem esse pe-
culium^z.

*In contractibus bonæ fidei pater & do-
minus non solum de peculio, sed etiam de
eorum proprio dolo tenentur. Bartolus.*

xx xvi. VLP IANVS libro
secundo Disputationum.

In bonæ fidei cōtractibus
quæstionis est, an de pecu-
lio, an in solidum pater vel
dominus teneretur, vt est in
actione de dote agitatu, si fi-
lio [familias] dos data sit, an
pater dūtaxat de peculio cō-
ueniretur. Ego autē arbitror
nō solum de peculio [cōue-
niri:] sed et si quid præterea
dolo malo^a patris capta frau-
dataq; est mulier, cōpetere
actionē. Nam si habeat res,
nec restituere sit paratus: æ-
quū est eū quanti ea res^b est
condēnari. Nam quod in ser-
uo, cui res pignori data est,
expressū est: hoc et in cete-

restituatur, cum habeat facultatem restituendi. Viuiā.

- a Dolo malo, secus si culpa: vt s. commo. si mihi. §. si filio. &
hic subiicit. Azo.
- b Eares, vel quanti in litem iurauerit. & facit s. e. l. iij. §. ex
furtiua. & l. depositi. j. respon. Accur.
- c Expressum est, scilicet à Iuliano: vt supra commo. l. iij. §. si fi-
lio. & hic subiicit.

Si creditor. } C A S V S. Tenebaris mihi in x. de peculio no-
mine filij tui. institui te heredem. vendidisti hered. an
tenearis emptori de peculio, ad quem peruenit hereditas,
quæritur. Et dicitur quod sic, ex stipulatione quam inter-
ponit emptor de præstando ei quicquid ad venditorem oc-
cassione hereditatis quam emit, peruenit. cū ergo ista x.
ad eum pertinent: quia aditione hereditatis confusa erat ob-
ligatio, meritō venditor tenebitur in x. de peculio. **S**i
seruo. } Iussisti seruo tuo vt emeret vicarium pro viij.
de tua pecunia. & denuntiasti tibi quod emerat tantum
pro viij. sed x. ei numerasti. an duo vindicare possis quæ-
ritur.

Non penes, s. tan-
tum, vt s. e. l. si
noxali. §. idem scribit.
& argu. supra de tri-
bu. l. de peculio. Ac-
cursius.

At cum. } C A S V S.
Si heres iubeatur
à testatore peculū ser-
uo dare, & liberū fa-
cere: & x. à seruo reci-
pere: an videatur pe-
nes heredē peculium
esse: Dicitur quod nō,
magis enim videtur
conditio qua libera-
tas relicta est, paruisse,
quā pretium peculij
numerasse. Viuiā.

x Iustus est, f. à testa-
tore.

y Dare, seruo libero
esse iusso. Accur.

z Peculium, quia ma-
ius est pretium liberta-
tis: nihilo minus tamē
tenetur de peculio: vt
j. titu. j. l. j. §. item. vel
distinguit vt ibi dixi-
mus. Accur.

In bonæ fidei. } C A
S V S. Si in actione
stricti iuris aliquid à
filiof. alicui debeatur,
puta ex mutuo: quin
dominus de pec. tenea-
tur, dubium non est.
sed in bo. fi. videndum
an in solidū, an dunta-
taxat domin⁹ de peculio
teneatur. verbi gratia,
filiusfa. accepit dotē à
muliere. solu. ma. an pa-
ter de peculio tenea-
tur, an in solidū: queri-
tur. Et respō. q̄ nō soli-
dū de peculio, sed in ip-
sam dotē, si dolo ipsi
mulier fuerit defrau-
data, cū habeat apud
se dotem quāti ea res
est, cōdemuandus est.
Idē est in seruo, si ob-
ligauit seruo pignus ex
contractu quem cū eo
feci, & pecunia soluta
nec pignus restituat:
quia non solū conue-
nitur dominus de pe-
culio, sed nomine doli
quem cōmisit. eo au-
tem ipso in dolo vide-
tur, quod pignus non

*Halo pe-
culij quan-
titate.

*Flo. præ-
cedens.

ritur. Et dicitur quod sic: sed ea teneris prestare de peculio. *§ SERV. M.* Habebam seruum communem cum Titio & Sempronio: qui seruus cum aliquo contraxit. antequam conueniter de peculio, vendidi eum Titio cum peculio, quod penes me remansit. si conueniatur Sempronius quodam socius meus in illo seruo, an

debeat haberi ratio peculij quod penes eum remansit: Dicitur quod non: quia si aliud hoc nomine prestitit Sempronius, non recuperabit à me, eum actionem non habeat: quia à communione rececit. si Titius eum vendidit, & conueniatur: aut intra annum à tempore alienationis, aut post. Primo casu habebitur ratio: secundo casu non: quia hoc sapientibus placuit, vt intra annum cum venditor creditor de peculio possit agere, cū emptore in perpetuum. *§ SI ACTVM.* Habeo proprietatem in seruo: tu vsumfru. seruus habet peculium, qd respicit me proprietarium, & quod te fructuarium. si tu conueniaris à creditoribus pecularijs: an debet haberi ratio vtriusque peculij? Dicitur quod sic: quia is qui contraxit, totum respicit peculium. hoc in prima. Idem est si tu fructuarus locasti ei operas suas, & promisit tibi. x. vel ei mutuasti: habes aduersus me actionem de peculio. *Vulianus.*

a Stipulationis. nam stipulatur emptor à venditore: vt infra de verbo. obligat. l. cum stipulamur.

b Teneberis. vt infra de hered. vendi. l. ij. §. illud quæ situm. & l. si hereditatem mihi.

c Vindicabis. nec enim est necesse ostendere quos: sed tantum numerum: vt s. de rei vindi. l. si in rem.

d Sed hi. s. duo aurei.

e Venditori. scilicet agenti. Et sic not. hic qd

non solum non fit compensatio quantitatis ad veram speciem, sed etiam ad fictam speciem. est enim quantitas id quod per actionem de peculio petitur: ficta species illi duo aurei, qui vt species vindicantur: ar. infra de leg. j. plane. §. j. nec mirum: quia & vbi corpora debentur, tamen quia vt quantitas debetur, fit compensatio, ac si in genere debeantur: vt infra de lega. ij. l. vnum ex. §. sed si vno. & facit ad §. si cer. per. cum fundus. §. seruum. & supra de nego. gest. l. qui aliena. §. libertos. Accursius.

f Titio. cuidam vel alij, vel dicto Titio cum quo communem habui. Accur.

g Vendidi. cum quo communem habui: vel non. nam non certificat hic: sed in solutione optime determinabit statim. Accursius.

h Dixi. si cum Sempronio. socio meo quondam cui non vendidi. i Consequi. quia cum eo mihi commune esse desuit, cum quo erat antequam venderem.

k Cum Titio. emptore.

l Agi de peculio non possit. vt s. eo. & ancillarum. §. fin. Accur.

m Ageretur. cū emptore. emptor enim conueniri potest intra

ris bone fidei iudicij accipiendū esse Pomponius scripsit. Namq; si seruo res pignori data sit, nō solū de peculio, et [de] in rem versō cōpetit actio: verum hanc quoque habet adiectionem, et si quid dolo malo domini captus fraudatusq; actor est. Videtur autem dolo facere dominus, qui cum habet restituendi facultatem, non vult restituere.

Quando quantitas petitur vt species, ad aliam quantitatem non admittitur compensatio. Bartolus.

XXXVII. IULIANVS libro duodecimo Digestorum.

SI creditor filij tui heredē ste instituerit, & tu hereditatem eius vendideris: illa parte stipulationis, a quanta pecunia ex hereditate [eius] ad te peruenerit: teneberis b de peculio. Si seruo tuo [ordinario] permiseris vicariū emere aureis octo, ille decē emerit, & tibi scripserit se octo emisse: tuque ei permiseris eos octo ex tua pecunia soluere: & decem soluerit: hoc nomine duos aureos tantum vindicabis. sed hi d venditori e prestabuntur duntaxat de peculio serui.

Si cum vno agatur, eius peculij quod fuit apud eum, qui quondam fuit socius, ratio non habetur. Item si agatur contra emptorem post annum, non habetur ratio eius quod est penes venditorē: secus si intra annum. Bartolus.

Seruum quem communem cum Titio aut Sempronio habebam, Titio f vendidi, g antequam eius nomine ageretur mecum de peculio. Quæ situm est, si de peculio cum Titio aut cum Sempro

annum ex sua persona: quia peculium quod habet veditor, ipse videtur habere cum illud possit act. ex empto petere, & ex persona venditoris: quia venditor tenetur, à quo exigere poterit quod prestiterit: sed post annum ex sua persona tantum conuenitur. & adde quod not. s. si ex noxa. cau. agatur. in fine.

n Peculij ratione. quod apud me est. & hoc est verum in eo casu cum Titius seruū emit cū peculio: alias nō. Acc. o Consequatur. ex æquitate: vt s. eo. quæ situm. §. is qui semel. et l. si ex duobus. in prin. Accur. p A fructuario. seruus conducit à fructuario operas, cum ei aliquid promittit vt sibi permittat locare alijs. operæ enim talis serui, fructuarij omnes sunt. Accur. q Actio. s. de peculio. Sed prout refertur hoc ad locationem, est contra s. de usufru. l. sed & si quis. §. Idem Iulianus. Sol. nihil dicitur ibi agi ex tali locatione ad hoc vt fructuarius obligetur. at seruus ei obligatur, ac per hoc proprietarius, vt hic. Vel dic, quod fructuarius non hic à seruo ex opera stipulatus est: puta, promittis quod arabis cras. sed dicebat seruus, dabo tibi x. si me meis operis, sicut volo, permiseris vii. Itē cōtra j. de ver. obli. liber homo. in fi. j. respon. Sol. quod ibi dicit non dari mihi actionem in dominum proprietatis, supple nisi deducā quod penes me est loco peculij: vt hic subiicit, & s. eo. l. hinc. §. penultimo.

Quod quis à fructuario consequi non potuit per actionem de peculio, recuperat à proprietario. h. d. Paul. de Cast.

Si actum sit de peculio cū eo qui vsumfructum in seruo habet, & minus confectus sit creditor: non est iniquum, vt ex vniuerso eius peculio, siue apud fructuarium, siue apud proprietariū erit, rem consequatur. o

Ex contractu celebrato inter fructuarium & seruum in quo habet vsumfructum, datur fructuario actio de peculio contra proprietarium: computato tamen peculio quod est apud fructuarium, de quo debet sibi ipsi soluere. Paul. de Castro.

Nihil interest operas suas condixerit seruus à fructuario, p an pecunia mutuā ab eo acceperit. Dari itaq; debet actio q ei aduersus dominum proprietatis deducto r eo quod seruus peculij nomine apud fructuarium habet.

D eo. quotiens. §. non tantum. Vel dic deducto. i. separato. sed hæc est non propria significatio: sicut per hunc titu. accipimus. nam dicitur dominus deducere, id est in debitum sibi computare: vt j. l. proximi. §. seruo.

Deposui. §. CASVS. Si deposui decē apud filiū fa. qui nihil habet in peculio, cum nullū habeat: si agā cum patre de peculio, nihil consequar, cum hæc x. nec in peculium sint conuersa: neq; si aliquis ageret cū patre de peculio ex contractu aliā facto cum filio, ista x. computarentur cum peculio. agā ergo & ad exhibendum, & rei vindica. *§ IN VPTURA.* Mulier promisit dotem filiofamil. nō tradidit. soluto matrimonio. an possit agere mulier vt in solidum absoluat à dotis promissione: an quatenus est in peculio: Respon. quod in solidū, quia si conueniretur mulier ex promissione sua in solidū, possit de dolo mulier excipere. *§ STICHS.* Si habeas seruū ordinariū: & ille habeat vicariū in peculio suo: & vicariū nihil habeat in peculio: si mutuaueris. v. vicario, & postea conueniaris à creditoribus Stichi in x. & vicarius vendatur pro x. an possis deducere quæ tibi debuit vicarius ex predicto contractu? Et respon. quod non: quia vicarius non est in peculio suo

suo: & proinde non deduces alicui alij seruorum tuorum nul-
lum vicario habente peculium. quod probat iurifconsul. per
simile. Stichus peculium suum legasti, & liberum esse iusi-
sti: & vicarius eius qui non habet aliquid in peculio, debe-
bat tibi. x. an heres possit deducere illa? Et respon. quod nō.

Si vicarius habet peculium ex quo fieri posset deductio, etiam si vicarius nihil haberet in peculio, & tantum deberet vicarius quantum ordinarius habet, qui nihil habet nisi vicariū: contingeret quod nihil esset in peculio: & ita nullum esset legatum: quod est absurdum. §. *Servus*. Vendidi tibi servum, & tradidi tibi totum peculium, vel partem retinui. si postea contraxi cum seruo, & factus sit debitor meus: an debeā compensare illud quod retinui de peculio, cum illo quod debet mihi seruus, si te conveniam de peculio, quæritur. Et dicitur quod non: neque refert conveniam te intra annum a tempore alienationis, an post: & hoc probat: quia a creditoribus qui post venditionem & traditionem cum eo contraxerunt, neque de eo posse conveniri: sed ab illis qui contraxerunt cum eo ante venditionem, potero conveniri de peculio quod apud me remansit: quia erat huius peculij qđ respicit præteritos contractus, non futuros. Viui.

* flo. oportet.

a Nihil magis. id est non ideo magis.
b Dammandum. id est non dammandum de peculio, sed absolvendum. cum enim nullū aliud sit peculium, nec ista x. sunt peculium: ergo pater non tenetur: vt not. j. eod. quotiens. §. si semel. & infra de lib. lega. l. si quis reum. nec ob. §. l. in bonæ fidei. & supra com. mo. l. iij. §. si filio. quia ibi erat peculium, occasione cuius agitur personaliter de peculio. hic ergo agitur ad exhibendum. Accursius.
c Existimavi. & sic. supra de peti. hered. l. si a patre. j. respon. & j. de in rem ver. l. quidā. & infra e. l. ex pacto. §. plane.
d Oportere. ista decem in peculio.
e Vindicare. vt infra de positi l. penult.
f Agat de dote. scilicet vt liberetur a promissione dotis.
g Ageretur. vt ea tota solvatur vt j. solu. mat. nupta. §. j. & l. si eum dotem. §. penult. Accur.
h Tueri se posset. nam etsi nihil sit in peculio, pater tamen qui

Vbi non est peculium, non potest actio de peculio intentari: sed est ad alias actiones congruas recurrendum. Bartolus.

XXXVIII. AFRICANVS libro octavo Quæstionum.

Deposui apud filium familias decē, & ago depositi de peculio. Quamuis nihil patri filius debeat, & hæc decem teneat: nihilo magis tamen patrem dānandum existimavit, c si nullū præterea peculium sit. Hanc enim pecuniam, cum mea maneat, nō esse peculij. Denique quolibet alio agente de peculio, minimē dubitandum ait cōputari non oportere. d itaque ad exhibendum agere me, & exhibitam vindicare e debere.

Liberatio ab obligatione de dote soluta matrimonio, absque alia condicione deditur. Bartolus.

Si nuptura filio familias dotis nomine certam pecuniam promiserit, et diuortio facto gat de dote f cum patre: vtrumne tota promissione, an deducto eo quod patri filius debeat, liberari eam oporteat? * Respondit tota promissione eam liberandam esse: cum certē & si ex promissione cum ea ageretur g, exceptione doli mali tueri b se posset.

Quod debet domino seruus vicarius qui non habet peculium, ex peculio ordinarij non deditur. Bartolus.

Stichus habet in peculio Pamphilum, i qui est decē. idem Pamphilus debet domino quinque k. Si agatur de peculio Stichi l nomine, placebat æstimari debere pretium Pamphilum, & quidē totum, non deducto eo quod domino Paphilus deberet n. neminem enim posse intellegi ipsum in suo peculio esse. hoc ergo casu dānum dominum passurum p, vt pateretur si cuilibet alij seruorum suorum peculium non habenti credidisset. Idque ita se habere, euidentius appariturum ait, si Stichus peculium legatum esse proponatur: qui certē si ex testamento agat, cogendus non est, eius quod vicarius suus

agitur nomine filij, in solidum eum debet defendere: vt j. de compensa. l. si cum filio. & j. de adil. edict. l. cum seruus. & j. re. amo. & ideo. §. si seruus. & s. de reb. cred. cum fundus. §. seruum. sed hæc non videtur bona ratio: nam facilius datur alicui exceptio, quàm actio: vt infra de re. iur. l. fauorabilius. est ergo melior ratio: quia pater tenetur de eo quod ad eū peruenit: vt s. de pet. here. si a patre. j. respō. obligatio autem ad se peruenit: ergo debet eam restituere.

debet, aliter quàm ex peculio ipsius deductionem pati. alioquin futurum, vt si tādē vicarius domino debeat r, ipse nihil in peculio habere intellegatur s. quod certē est absurdum.

Contractus qui celebrantur venditione serui perfecta, ad peculium quod penes venditorem remansit, non pertinent. Bart.

Seruo quem tibi venderam t, pecuniam credidi u. quæsitum est, an ita mihi in te actio de peculio dari debeat, vt deducatur x id quod apud me ex eo remanserit. Quod quidem minime verum est. Nec intererit, intra annum quàm vendiderim, an postea experiar. nā nec y ceteris quidem qui tunc cū eo contraxerint, in me actio datur. In contrarium quoque, agentibus mecum his qui antea cum eo seruo contraxissent, non deducam id quod postea mihi debere cœperit. z Ex quo apparet onus eius peculij quod apud me remanserit, ad posterioris temporis contractus pertinere non debere.

Peculium consistit in his etiam que seruus vel filius adquirat sua industria vel parsimonia, si pater vel dominus permittit apud ipsos esse: non tamen in rebus quas pater vel dominus tenetur ei ministrare. et potest augeri & diminui, & tot aliter extingui. h. d. cum l. seq. Paulus de Cast.

XXXIX. FLORENTINVS libro vndecimo Institutionum.

Peculium a & ex eo cōstitit, quod parsimonia sua quis parauit, vel officio meruerit a quolibet sibi donari. idque velut proprium patrimonium seruum suum habere quis voluerit.

XL. MARCIANVS libro quinto Regularum.

Peculium nascitur, crescit, decrescit, moritur. & ideo eleganter Papius Frōto dicebat peculium simile esse homini. b Quomodo autē peculium nascitur, quæsitum est. Et ita veteres distinguunt, si id adquisiuit seruus, quod dominus necesse non habet præstare: id esse peculium. Si verò tunicas, aut aliquid simile, quod ei dominus

meruit donari: ita tamen, si dominus constituerit sibi illud velut suum patrimonium. Viuianus.

a Peculium ex eo. facit s. eo. l. depositi. §. peculium. Accur.
b Peculium nascitur. Homini. eadem ratione & alio. Accur.

meruit donari: ita tamen, si dominus constituerit sibi illud velut suum patrimonium. Viuianus.

a Peculium ex eo. facit s. eo. l. depositi. §. peculium. Accur.

b Peculium nascitur. Homini. eadem ratione & alio. Accur.

Non

k *Quinque*. ex alia causa quàm pro capite ipsius vicarij: & sic non est contra. j. de pecu. lega. l. Stichus. Accur.

l *Stichi*. ordinarij serui.

m *Pretium Pamphili*. scilicet soluendū creditoribus Stichi. Accursius.

n *Debet*. quia hoc debet fieri quando conuenior ex peculio illius serui vicarij: vt j. eo. l. si seruus meus. at hic nihil habet. nec seipsum dicitur quis habere in suo peculio, vt in tantum deducatur, vt subiicit, & j. de pecul. lega. l. Stichus. in fin. Nam nemo est dominus membrorum suorum: vt supra ad l. Aquil. liber homo.

o *Neminem*. respōdet tacitæ obiectioni.

p *Passurum*. apparet. q *Ex peculio ipsius*. scilicet vicarij.

r *Dominus debeat*. quantum ordinarius habet, qui nihil habet nisi illum vicarium.

s *Intelligatur*. & ita nihil esset legatū, quod esse non debet.

t *Vendideram*. & tradideram.

u *Credidi*. postea.

x *Deducatur*. id est quod nihil in debitū computetur.

y *Nam nec*. Si habes, nam nec: plana est. & est ratio, tunc talis nō competit mihi deductio, quia nec ceteris actio. Sed si non habes, nec: referas ad eū casum vbi ante venditionem contractum est.

z *Deberi cœperit*. vt hic, & infra eod. quotiens. §. penult.

Peculium ex eo. §. CASVS. Illud etiam dicitur esse peculium, quod seruus adquisiuit parce viuendo: vel quod propter obsequium suum sibi

Nemo est dominus membrorum suorum.

Non

2 Non esse peculium. Not. Nō dici tunicā peculii. Sed cōtra. s. e. id uestimentū. j. respon. Sol. illud obtinet cōstitutio prius peculio seruo. aliās propter tam friuola non nascitur peculium. ar. s. de eden. l. si quis ex argentarijs. §. rationem.

b Cū auctū. factibus pecorū: vt s. de peti. her. itē veniūt. §. itē nō solū. & §. fructū. & facit s. e. l. quā Tuberonis. §. sunt quidam.

Nec seruus. §. CASVS. Seruo nil deberi dicitur, neque seruus debet iure cui in inspecto. vnde quomodo ducuntur dicitur seruum debere, vel ei deberi ad factū est referendum, id est, ad ius naturale, vel ad contractum, non ad ius civile. vnde quod seruo debetur ab extraneo, dominus petere potest. & si seruus debet, in dominū de peculio datur actio, vel si in rem domini verum sit. Vi.

c Debere domino vel extraneo. §. ciuilit. d Abutimur. improprie utimur. Accur.

e Factum. i. ius naturale: vt s. de pac. l. si vnus ex §. pactus. & s. e. si noxali. §. sed si à debitore. Vel dic. i. ipsum cōtractū. Sed certe & ciuilit. videtur obligari: vt j. e. non solum. §. si qua est cōtra. Sol. vt ibi.

f Et si quid. ex eo quod petitur. Accur.

g Adrogatorem. §. CASVS. Adrogauit aliquem. si contrahat, teneor de peculio, de eo vero contractu quem fecit antequā eum adrogarem: non teneor. Viui.

h Rele putant. de eo quod post arrogationē cōtractū est cū adrogato: vt j. de pecu. leg. l. si quis creditori.

i Existimant. vt hic & j. de do. cau. mor. l. si filio. §. j. si enim actio de peculio daretur adrogatore nō defenso, mitteretur creditor in possessionem bonorū adrogatoris: vt j. qui. ex cau. in pos. ea. Fulcinius. §. si quis actione. quod lex prohibet: vt

instir. de acquil. per adro. in fi. tit. Itē si tenetur de pecul. precise cogere defendere: vt s. eo. in summa. §. si. quod hic nō est: vt hic, & arg. s. de ca. dem. tutel. §. pe. in fin. Accur.

l Postea. §. CASVS. Conueni te de peculio ex cōtractu serui tui: lite sum cōtest. lite cōtest. eū vēdidisti, & tradidisti, retento peculio. si tempore sententiā minus sit in peculio quā mihi debeat: an nomine illius peculij quod adquisiuit seruus apud emptorem, teneri debeas, quaritur. Et respon. quā sic. quia in culpa fuisti quod eum vendidisti. Viui.

m Egi. & sic erat lis contestata. aliās non dicor agere, sed agere velle: vt j. rem ra. habe. l. amplius. secus si alienasset venditor. tunc enim de pretio tantum habito pro peculio teneretur: vt s. eo. fed si quis. Accur.

n Damnum. si tamē tibi quæsiturus esset quod emptori quæsitum est: vt j. de act. emp. si quis seruum.

o Culpa enim tua. & ita tibi imputatur: vt supra de tribu. quod in heredem. §. si testamento. & infra de euc. si rem. §. si dupl. Accur.

p Si quis cum filiofamilias. in solidum. dū est in potestate, siue in

A quantum facere potest, nisi casualiter, secundū To. sed magis puto regulam esse vt semper in solidū teneatur ante & post: vt dixi. s. quod cum eo. l. ij. in princip. Accur.

Q Vi peculij. §. CASVS. Si seruo tuo peculij sui administrationem cōcessisti: an videaris cōcedere vt alienet & donec? Respō. q. non: sed illud solum videtur sibi concessum generaliter, quod specialiter ex concessurus tibi. Viui.

SI quis cum filiofamilias scontraxerit, duos habet debitores: filium in solidum, m & patrem duntaxat de peculio.

x l v. PAVLVS libro sexagesimo primo ad Edictum.

I Deoque si pater filio peculium ademisset: nihilo minus creditores cum filio agere possunt.

x l v i. I D E M libro sexagesimo ad Edictum.

B Q Vi peculij administrationem concedit, videtur permittere generaliter, quod & specialiter permittitur est.

Prohibito domini ne contrahatur cum seruo, facit cessare actionem de peculio, hoc primo. Item seruus fideiubendo non obligat dominum de peculio, nisi fideiubeat in causam domini vel peculiarem. hoc secundo. Item conueniens actione de peculio, si non soluit totum, quia non tantum erat in peculio: non tenetur cauere de soluendo dum peculium fuerit auctum, hoc tertio. vltimo dicit ista lex vsque ad §. Si creditor. Paulus de Cast.

x l v i i. I D E M libro quarto ad Plautium.

Q Votiens in taberna ita scriptum fuisse: Cū a Ianuario seruo meo geri negotium veto: hoc solum cōsecutum * esse dominū constat. ne institoria teneatur, non etiā de peculio. Sabinus respondit, non aliās dandā de peculio actionē in dominum cū seruus fideiussisset, p nisi in rem domini, aut ob rem peculiare fideiussisset. Si semel actū sit de peculio: quāuis minus inueniatur rei iudicandæ tēpore in peculio, q̄ debet: tamē cautionibus locum esse non placuit de futuro incrementō peculij. hoc enim in pro

D socio actione locū habet: q̄ quod non. & hoc in secunda: quia sufficere deberet vt habeat regressum contra me finito primo iudicio, quod contra emptorem constitutum est. & hoc in tertia. Non solum autem potest à creditore agi cum venditore: sed etiam emptor si conueniatur à creditore, potest deducere illud quod debet seruus, computato quod apud se est de pecul. & hoc in quarta. Si vero seruus vendatur retento pecu. si conueniatur, vetur deductione: & si in venditione facta & traditione venditori aliquid à seruo debeat: quia post venditionem contrahit cum seruo: non compensabitur illud debitum cum peculio quod retinuit in venditione serui, & hoc in quinta. §. QVÆ. } Dicitur est superius, si seruus vendatur parte peculij retenta, quod possit venditor conueniri & emptor. idē est si donatus vel legatus fuit: quia legatarius vel donatarius conueniatur de peculio. Viui.

o Non etiam. vt hic & s. eo. si quis seruum. §. etiam. & s. de iustitio. si quis mancipijs. §. Proculus.

p Fideiussisset. vt s. eod. l. iij. §. si filius.

q Locum habet. vt j. pro socio. l. verum. §. item videndum.

quod non. & hoc in secunda: quia sufficere deberet vt habeat regressum contra me finito primo iudicio, quod contra emptorem constitutum est. & hoc in tertia. Non solum autem potest à creditore agi cum venditore: sed etiam emptor si conueniatur à creditore, potest deducere illud quod debet seruus, computato quod apud se est de pecul. & hoc in quarta. Si vero seruus vendatur retento pecu. si conueniatur, vetur deductione: & si in venditione facta & traditione venditori aliquid à seruo debeat: quia post venditionem contrahit cum seruo: non compensabitur illud debitum cum peculio quod retinuit in venditione serui, & hoc in quinta. §. QVÆ. } Dicitur est superius, si seruus vendatur parte peculij retenta, quod possit venditor conueniri & emptor. idē est si donatus vel legatus fuit: quia legatarius vel donatarius conueniatur de peculio. Viui.

o Non etiam. vt hic & s. eo. si quis seruum. §. etiam. & s. de iustitio. si quis mancipijs. §. Proculus.

p Fideiussisset. vt s. eod. l. iij. §. si filius.

q Locum habet. vt j. pro socio. l. verum. §. item videndum.

quod non. & hoc in secunda: quia sufficere deberet vt habeat regressum contra me finito primo iudicio, quod contra emptorem constitutum est. & hoc in tertia. Non solum autem potest à creditore agi cum venditore: sed etiam emptor si conueniatur à creditore, potest deducere illud quod debet seruus, computato quod apud se est de pecul. & hoc in quarta. Si vero seruus vendatur retento pecu. si conueniatur, vetur deductione: & si in venditione facta & traditione venditori aliquid à seruo debeat: quia post venditionem contrahit cum seruo: non compensabitur illud debitum cum peculio quod retinuit in venditione serui, & hoc in quinta. §. QVÆ. } Dicitur est superius, si seruus vendatur parte peculij retenta, quod possit venditor conueniri & emptor. idē est si donatus vel legatus fuit: quia legatarius vel donatarius conueniatur de peculio. Viui.

o Non etiam. vt hic & s. eo. si quis seruum. §. etiam. & s. de iustitio. si quis mancipijs. §. Proculus.

p Fideiussisset. vt s. eod. l. iij. §. si filius.

q Locum habet. vt j. pro socio. l. verum. §. item videndum.

quod non. & hoc in secunda: quia sufficere deberet vt habeat regressum contra me finito primo iudicio, quod contra emptorem constitutum est. & hoc in tertia. Non solum autem potest à creditore agi cum venditore: sed etiam emptor si conueniatur à creditore, potest deducere illud quod debet seruus, computato quod apud se est de pecul. & hoc in quarta. Si vero seruus vendatur retento pecu. si conueniatur, vetur deductione: & si in venditione facta & traditione venditori aliquid à seruo debeat: quia post venditionem contrahit cum seruo: non compensabitur illud debitum cum peculio quod retinuit in venditione serui, & hoc in quinta. §. QVÆ. } Dicitur est superius, si seruus vendatur parte peculij retenta, quod possit venditor conueniri & emptor. idē est si donatus vel legatus fuit: quia legatarius vel donatarius conueniatur de peculio. Viui.

o Non etiam. vt hic & s. eo. si quis seruum. §. etiam. & s. de iustitio. si quis mancipijs. §. Proculus.

p Fideiussisset. vt s. eod. l. iij. §. si filius.

q Locum habet. vt j. pro socio. l. verum. §. item videndum.

neesse habet præstare, non esse peculium. Ita igitur nascitur peculium. Crescit, cū auctum b fuerit. Decrescit, cū serui vicarij moriuntur, res intercidunt. Moritur, cū ademptum sit.

x l i. VLP IANVS libro quartodecimo ad Sabinum.

Nec seruus quicquā debere potest: nec seruo potest deberi. Sed cū eo verbo abutimur: d factum e magis demonstramus, quā ad ius civile referimus obligationē. Itaq; quod seruo debetur ab extraneis, dominus rectē petet. Quod seruus ipse debet, eo nomine in peculio, & si quid f inde in rem domini verum est, in dominum actio datur.

In patrem arrogatorem datur actio de peculio, sicut in patrem legitimum & naturalem. Paulus de Cast.

x l i i. I D E M libro duodecimo ad Edictum.

IN adrogatorem de peculio actionē dandā, quidā rectē putant: g quamvis Sabinus & Cassius ex antecesso de peculio actionem nō esse dandam existimant. h

Alienans post litem sibi motam, videtur fraudulenter alienare: & perinde condemnabitur ac si alienasset. Paulus de Cast.

x l i i i. PAVLVS libro trigentesimo ad Edictum.

SI postea quā tecum de peculio egi, i ante rem iudicatam seruum vendideris: Labeo ait, etiam eius peculij nomine quod apud emptorem quæserit, damnarik te debere, nec succurrēdum tibi. culpa enim tua l id accidisset quod * seruum vendidisses.

x l i i i i. VLP IANVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.

* Flo. consē. cmm.

habuit filius mortis meae tempore, ut de eo fiat deductio, cum intelligatur illud fuisse in bonis meis, quod mihi debebatur: an illud quod erat in peculio tempore adita hereditatis? Et respon. q. in ipso tempore mortis tempore. (ETIAM.) Si dominus conueniatur de peculio, & lis sit contestata, an postea accipi possit fideiusor à seruo? Et resp. q. sic: quia sicut solutio facta in iudicio valet extra: nec datur repetitio ei: ita fideiusio facta post iudicium inceptum valet: quia obligatio quae seruus in se suscipit dando fideiusorē, non est minuta propter litem contestata. (S. A. R. V. V. S.) Si seruus tuus mihi seruiat bona fide, quia credebatur eum me esse: & mutuo. x. acceperat, & mihi dedit, ut eum manumitterem, & manumisi. utrum me bona fidei possessorem, an verum dominum habeat creditor obligatus, queritur. Et resp. quod conueniet dominum, licet alias eligere possit quem nostrum velle conuenire: & tu agas aduersus me ad exhibendum & rei vin. pro pecu. quam mihi dedit: quia tibi erat quaesita: & non est distinguendum, aut non manumisi, & fiet mea, quasi ex re mea quaesita: quia non ex re mea, sed propter rem meam. i. negotiationem meam mihi tradita fuit pecunia. Viuianus.

a Non possim. immo videtur: ut infra qui. ex cau. in poss. ea Fulcinius. §. si quis actione. quae est contra. Solut. hic certum erat nil futurum amplius in peculio: quia mortuus erat seruus. ibi credebatur aliquid posse esse in peculio. Io. & haec solutio ex illo apparet, quia ibi dicitur conueniri posse: vel ibi lis erat contestata. b Latat. ut hic, & infra de reg. iur. l. nullus & infra quod vi aut el. l. denique. §. si fieri potest. not. non inspicit quod potest euenire. sic. §. de iur. iudi. om. iudi. l. si idem in fi. d Sequatur. de facto, non iure, sed iniuria iudicis. e Latit. i. turpiter se occultare. ut j. quibus ex cau. in poss. ea. Fulcinius. §. ij. & ideo non videtur fieri in possessionem misso. Sed contra. j. qui. ex cau. in poss. ea. l. possessione. quae est contra. Sol. non fit missio talis, quod vendatur: fit tamen missio ut cautum sit actori: ut §. de iudi. l. in omnibus. & §. ex quibus cau. maio. l. item ait. §. pen. Accursius. f Fideiusorem datum. scilicet à patre. g Acceptus est. scilicet pro futura, non aliàs. arg. j. de fideius. l. cum fideiubeat. & §. de constit. pecu. l. j. §. j. & infra de lib. leg. si quis reuin. §. idem. & supra de iudi. l. non quemadmodum. h Spetantur. ut hic, & insti. ad l. Fal. §. quantitas. sed certè in dō tempore adita hereditatis: ut j. ad l. Fal. si creditor filij. quae est contra. Solu. secundum B. ibi adiuit in ipso tempore mortis: & sic est idem utrumque tempus. Alij vt Io. dicunt quod eadem erat quantitas patrimonij, utroque tempore. Tu dic quod alterum istorum inspicitur, quod plus proficit legatarijs: ut in eodem titu. l. cum quo. Accursius. i Peculium. ut quantum tunc potest habere de peculio, tantum videatur esse in hereditate creditoris: & sic proficiat legatarijs: ut tanto minor Falcidia detrahatur eis. Item & de eo creditoribus hereditarijs & legatarijs tenebitur.

Primum decretum non potest interponi occasione debiti, quod certum est non posse exigi de praesenti, licet possibile sit debitum. Item pro futuro debito potest accipi fideiusor.

L. P A P I N I A N V S libro nono Quaestionum.

EO tempore quo in peculio nihil est, pater latitat. in bonorum possessionem eius rei seruandae causa mitti non possumus, qui de peculio cum eo acturus sum: quia non fraudationis causa latitat, b qui si iudicium acciperet, absolui deberet. Nec ad re pertinet, quod fieri potest c vt damnatio sequatur. d Nam & si in diem vel sub conditione debeatur, fraudationis causa non videtur latitare, e tamen si potest iudicis iniuria condemnari. Sed fideiusorem datum f eo tempore, quo nihil in peculio est, teneri putat Iulianus: quoniam fideiusor futurae quoque actionis* accipi possit: si tamen sic acceptus est. g

Si creditor patrem qui de peculio tenebatur, heredem instituerit: quia mortis tempus in Falcidia ratione spectatur, h illius temporis peculium i considerabitur. k

Propter contestationem factam de peculio contra dominum, seruus non liberatur ab obligatione naturae: ideo pro ea potest dare fideiusorem. Pau. de Cast.

Etiam postquam dominus de peculio conuentus est, fideiusor pro seruo accipi potest. Et ideo qua ratione si post actionem dicta-

A k Considerabitur. ut quia quantum creditor serui factus est, tantum omni tempore deducetur. Accursius.

l Suscipere videtur. dando fideiusorem. Vel dic quod de primo dicit. & quod dicit, etiam seruus. l. homo, non solum liber videbatur: & verum erat quod susceperat eam obligationem, & sic dicas suscipere. i. suscipisse.

tam seruus pecuniam exoluerit, non magis repetere potest, quam si iudicium dictatum non fuisset: eadem ratione fideiusor quoque utiliter acceptus videbitur: quia naturalis obligatio, quam etiam seruus suscipere videtur^l, in litem^m translataⁿ non est.

Pro eo quod pro libertate danda accepit bona fidei possessor, actione de peculio non tenetur ipse, sed versus dominum, qui eum poterit vindicare. Bartolus.

B Seruus alienus cum bona fide* seruiret mihi, nummos à Titio mutuatos mihi dedit o vt eum manumitterem: & manumisi. Creditor quaerebat quem de peculio conueniret. p Dixi, quanquam creditor electionem alias haberet, tamē in proposito dominum esse conueniendum: & eū ad exhibendum mecum acturus pecunia nomine quae ipsi esset acquisita, nec in eam causam alienata quae pro capite serui facta proponeretur. Neque enim admittendam esse^s distinctionem existimantium, si non manumittam, domini pecuniam esse: manumissione verò secuta videri pecuniam ex re mea quaesitam^u mihi: quoniam^x magis propter rem meam quam ex re^t mea pecunia mihi daretur.

Dubius est litis euentus: qui ideo tenetur, quia actionem habet, eam cedendo liberatur. Bartolus.

L. I. S. C A E V O L A libro secundo Quaestionum.

te: ibi de rigore.

x Quoniam, ideo non admittitur praedicta distinctio, quoniam & c. vt enim darem quod meum esset, scilicet dominium serui, manumittendo ipsum, fuit mihi data: quod non feci, cum non esset meus: & ita non lucror quasi ex negotiatione, vt facio aliàs: vt infra de hered. vel act. vendi. l. venditor ex. & infra ad leg. Fal. l. ij. & facit. j. pro socio. l. socium qui. §. si. & l. sequen. & infra de coniu. cum emancipa. lib. l. j. §. nunc. Accursius.

Quod debetur. j. C. a. v. s. Si dominus conueniatur de peculio, quod habet nomina, & minus habeat dominus in pecunia quam debeatur, & creditores velint rationem haberi nominum: an sint audiendi, queritur. Et respon. quod non, quatuor rationibus. Prima est: cum euentus causa sit dubius: quia si dominus ageret contra creditores peculiares, possent absolui. Alia ratio est: quia dominus sumptus posset facere in conueniendo. Tertia est: quod si debitores essent condemnati, debet ei dare quadrimestre tempus, quod datur condemnatis: & ita dominus damnificaretur, si statim deberet haberi ratio nominum. Quarta est: si debitores conueni latitent, quod fieret remissio in possess. & venditio bonorum eorum: quod forte non sufficeret. An ergo liberari posset cedendo aduersus debitores? dicitur quod sic. & subijcit generalem clausulam, quando cunque quis tenetur, quia habet actionem aduersus aliquem: si possit liberari cedendo actionem: si cedat eam, liberatur. Viuianus.

m In litem. per dominum susceptam. n Translata. id est mutata. avert enim utilitatem, non damnum, haec nouatio quae fit lite contestata: vt infra de nouationi. l. aliam. o Dedit. id est tradidit. Accursius. p Conueniret. me possidentem, vel verum dominum. q Dominum. vel bonae fidei poss. & hoc si seruus à bonae fidei poss. se subtrahere non intendit: sicut facit hic, & j. man. cum seruus. §. quod si de suis. sed videtur quod nec aliàs possit eligere: vt §. eodem. l. j. in fin. & l. hinc. §. j. ibi, certe illud. quae sunt contra. Solu. illud non ex necessitate iniungit. Vel dic aliud in emptore & venditore vel socio, quam hic. Vel illud obtinet cum liquidum est in cuius peculio contrahit. si autem non liquet, vel liquet in neutro contractu, locum habet quod hic dicitur.

* Flo. bona fide.

* Fl. admittendum.

r In eam. scilicet manumissionem. s Admittendam. scilicet dicimus. t Ex re. ex qui causa & ex opera queritur per talem. u Quaesitam. immo nec domino, nec possessori esse videtur acquisita: vt infra, de acquir. re. do. l. seruus. propter: & infra de acquirend. quia ex de- notat casum. quae sunt contra. Solut. hic de acquitiam: propter, casum.

† Not. fecit dum Bart. differentia in ex. et in re. et propter: quia ex de- notat casum. sam proximam: propter, casum. sam reuocam.

145

145

ff. Vetus.

a *Ab extraneis*. quid si à domino? Respon. Ioan. secus. nā pauper in hoc sibi diues est: vt infra ad leg. Fal. l. querebatur.
 b *Iudicatis*. nam nonnullas moras habet dilatio iudiciorum: vt infra vt leg. vel fideicom. no. ca. l. etiam. Accursius.
 c *Quod enim dicitur*. vt supra eodē. & ancillatum. §. fina. & respon. hic argumentis. Accursius.

d *Si actiones*. scilicet communi diuidun. & pro socio, quam habet pro medietate peculij non diuisi: alioquin non tenetur pro alio: vt supra eodem. sed si duo. in fine. Accursius.

e *Præstatione*. not. bonam regulam, vt hic, & infra de contahen. empt. l. quod sape. §. si res. & supra commo. si vt certo. §. idem Labeo. & infra tit. iij. l. iij. §. idem Labeo. secus ergo si mihi tenearis, quia contraxisti mecum, nō quia habes actionem: vt C. si cer. peta. l. non aduersus. & supra de nego. gest. nā & Seruius. §. si. & supra de pigne. act. l. petenti. sed in casibus etiam in contractu videtur contra: vt infra depositi. l. j. §. si vero tuo nomine. & l. si is apud. & j. manda. si procurator. in fi. l. & infra de act. empt. Iulianus. §. pe. Item not. quod delegatio obtinet vicem solutionis: vt j. de ope. lib. qui libertinos. §. sed si creditori.

cod. Flo.

Delegatio vice solutionis obtinet.

f *Idem*. alias an vel id, sed tunc abundat vnum an & hac est prima questio: cui responderetur quod sic. Accursius.
 g *Et si pueris*. hac est secunda questio, cui responderetur quod non.
 h *In libertate*. in possessione libertatis.
 i *Et an de peculo*. tertia questio.
 k *Conueniuntur*. cum & ipsi habeant priuilegium: vt supra de tribu. l. j. nisi habeant pignus: vt supra de tribu. l. procuratoris. §. quid tamen. vel illud in tributaria. Accursius.
 l *Par. &* interpositio cuiusdam alterius quartæ questio. Acc. m. id rescriptum est. vere habenda est, licet vere nō fuerit tutela: vt hic, & infra de priuilegiis. l. dabitur. & infra solu. mat. si cum dotem. §. pen. & l. si filio. nam si non haberetur ratio, secus esset: quia occupantis & c. Accursius.
 n *In id*. quod debetur pupillo. Accursius.
 o *Dabitur*. quod debetur pupillo, alijs interrim tacentibus: vt in fi. l. & sic habes dabitur. alijs est inhibetur: & tunc referas ad idem, & dicas inhibetur, scilicet alijs dum pupillo satisfit: vt in fi. l. Vel dic inhibetur, scilicet alijs, cum aliquis occupauerit. & sic ad prox. respond. hoc refertur. sed secundum aliam expositionem ad aliud superius refertur. Accur.
 o *Dabitur*. alias inhibetur. Accursius.
 p *Nomina fecit*. speciale hic, & j. de in rem iudic. l. iij.

Quod debetur seruo ab extraneis, a agenti de peculio nō omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est: cum & sumptus in petendo, & euentus executionis possit esse incertus, & cogitanda sit mora temporis quod datur iudicatis, b aut venditionis bonorum, si id magis faciendum erit. ergo si paratus sit actiones mandare: absoluetur. Quod enim dicitur, c si cum vno ex socijs agatur, vniuersum peculium computandum, quia fit cum socio actio: in idem * redibit, si actiones d paratus sit præstare. Et in omnibus quos idcirco teneri dicimus, quia habent actionem: delegatio pro iusta præstatione e fit.

Com pater, vel dominus actione de peculio personali conueniuntur: sed si reali: licet inter creditores peculiales ille qui habet priuilegium præponatur. Item suscipit que esse dominum, cum de peculio conueniuntur. Item patrimonium eius, qui se gerit pro libero, pro peculio remittitur. h. d. Primo ponit regulam, & tres questiones. Secundo ad eas respondet per ordinem. Bartolus.

LII. PAVLVS libro quarto Quæstionum.

EX facto queritur, qui tutelam quasi liber administrabat, seruus pronuntiatu est. An si conueniatur eius dominus à pupillo (cui quidem potiore causam quam creditorum ceterorum serui habendam, [sape] rescriptū est) an vel id f deducatur ex peculio, quod domino debetur? & si putaueris s posse deduci, an intersit, vtrum cum adhuc in libertate h age- D ret, domini debitor factus

rit, quia non erat verus tutor seruus: vt illud intelligatur esse in peculio si quid in patrimonio eius sit. { Si d o s } Si filiosami. data fuerit dos. mulier in peculio ceteris creditoribus præfertur idem est si administrat tutelam alicuius pupilli: quia pupillus præfertur. si tamen non priuilegiatus agatur: uerbis de restituendo retro quod acceperit. Viuianus.
 f *Idem*. alias an vel id, sed tunc abundat vnum an & hac est prima questio: cui responderetur quod sic. Accursius.
 g *Et si pueris*. hac est secunda questio, cui responderetur quod non.
 h *In libertate*. in possessione libertatis.
 i *Et an de peculo*. tertia questio.
 k *Conueniuntur*. cum & ipsi habeant priuilegium: vt supra de tribu. l. j. nisi habeant pignus: vt supra de tribu. l. procuratoris. §. quid tamen. vel illud in tributaria. Accursius.
 l *Par. &* interpositio cuiusdam alterius quartæ questio. Acc. m. id rescriptum est. vere habenda est, licet vere nō fuerit tutela: vt hic, & infra de priuilegiis. l. dabitur. & infra solu. mat. si cum dotem. §. pen. & l. si filio. nam si non haberetur ratio, secus esset: quia occupantis & c. Accursius.
 n *In id*. quod debetur pupillo. Accursius.
 o *Dabitur*. quod debetur pupillo, alijs interrim tacentibus: vt in fi. l. & sic habes dabitur. alijs est inhibetur: & tunc referas ad idem, & dicas inhibetur, scilicet alijs dum pupillo satisfit: vt in fi. l. Vel dic inhibetur, scilicet alijs, cum aliquis occupauerit. & sic ad prox. respond. hoc refertur. sed secundum aliam expositionem ad aliud superius refertur. Accur.
 o *Dabitur*. alias inhibetur. Accursius.
 p *Nomina fecit*. speciale hic, & j. de in rem iudic. l. iij.

est, an postea? & an de peculio impuberi competat? Responde, nullum priuilegium præponi patri vel domino potest, cum ex persona filij vel serui de peculio conueniuntur. k Planè l in ceteris creditoribus habenda est ratio priuilegiarū. Quid enim si filius dotem accepit, tutelam administrat? Merito igitur & in seruo, qui pro tutore egit, id rescriptum m est. & quia occupantis melior solet esse conditio, quam ceterorum: * in id n dabitur o actio. Planè si ex re pupilli nominas fecit, vel pecuniam in arcam deposuit, datur ei vindictio nummorum: & aduersus debitores utilis actio: qsci licet si nummos consumpserunt. Hic enim alienare eos non potuit. r Quod & s in quouis tutore dicendum est. Nec tamen t interesse puto, quando domino debere cepit: vtrū cum in libertatis possessione esset, an postea. Nā & si Titij seruo credidero, eiusq; dominus esse ceperō: deducā quod prius credidi, si conueniri de peculio cepero. Quid ergo u est? Quia de peculio actio deficit, x utilis actio in dominum quasi tutelæ y erit: vt quod ille pro patrimonio habuerit, peculium esse intellegatur. Si dos z filiosfamilias sit data, vel tutelam administrauerit, habenda erit ratio priuilegiarum in actione de peculio, dilata interim ceterorum creditorum actione, vel interposita cautione, si priores agant qui priuilegium nō habent: restitutum * quod ac-

ver. l. j. §. item si plures. secus in tributaria est: vt s. de tribu. l. procuratoris. §. planè. Item not. quod potius est audiendus qui iurum inuenit: vt s. eo. l. depositi. & non deducet dominus his casibus: vt infra de admitt. tut. l. circa.
 q *Utilis actio* licet suo nomine mutuet tutor: vt C. quando ex fac. tu. & si tutores. Accursius.
 r *Non potuit*. cum tutor non fuerit: secus si fuisset tutor: vt infra de sur. l. interdum. §. qui tutelam.
 s *Quod &*. scilicet quod diximus in seruo consumpta pecunia: vel extante deposita. Accursius.
 t *Nec tamen*. responso secundæ questio. nis.
 u *Quid ergo*. si deduco mihi debitum: qualiter ergo satisfaciet pupillo de residuo: & est solutio tertiæ questio. nis.
 x *Deficit*. iure mero.
 y *Tutela*. quia non fuit tutor: vel quia non fuit peculium secundum Ioan.
 z *Sidos*. quod proposuit in seruo, proponit in filio similem casum addendo.

Privilēgiū. id est, priuilegiata. sic & supra eo. sed si damnū. §. finali. **Sticho.** C A S V S. Si manumisi seruū peculium habentem, & non expresse dixi q̄ pecu. pertineat ad me, peculium vi deor ei concessisse: an autem debitores peculiare possit conuenire, nisi actionem sibi cadam? dicitur q̄ non. Viuianus.

Cum manumitteretur. inter viuos. Iō. se. cum in vltima voluntate. vt C. de pecul. eius q̄libet. me. l. ij. & ideo quia donare videtur, potest compelli dominus ad celsionem, de qua hic dicit, conditione ex lege: vt C. de don. si quis argentum §. penultimo. **Non potest.** cū actiones non possint facile transire: vt supra eod. quis ergo. in fi. & j. de pecu. leg. l. v. & hoc in directis vtiliter: forte tamen aget etiam sine celsione: vt arg. C. de leg. l. ex legato. sed an ipse cōueniatur a creditoribus peculiariibus: videtur quod nō: vt C. an ser. ex suo fac. l. heritoribus. Econtra quod sic, cum habeat peculium: infra de dote præleg. l. j. §. per contrarium. quare dicitur: si est orcinus, potest cōueniri, cū semper comitatum eū fuerit peculium, & sic hic quādo inter viuos fuit manumissus: secus si per fideicommiss. fuit manumissus. tūc enim heres tenetur, cum poterat deducere, quando manumisit, non ipse: vt infra titu. j. l. j. §. item heres. & supra de tribu. quod in heredem. §. si seruo. & facit infra de dona. l. fi. §. j. Accursius.

Filiusfamilias. C A S V S. Pater filium quem habebat in potestate, heredem instituit cum duobus alijs: & prælegauit filio quendam prædia vt erant instructa cum seruis, qui tenebantur eidem patri in. c. an ceteri heredes possunt filium de peculio conuenire? Et respō. quod nō. Idem dicit. l. vltima. Viuianus.

Non competere. nec ex sua persona, quia nihil crediderat: nec ex persona testatoris, qui dominus actionem non habuit: vt supra. eod. & ancillarum. §. sed ipsi. & facit. j. eod. l. fi. **Is cum.** C A S V S. Conueni Titium de peculio, vocatus ad Titium, a Scio est exemptus Titius. cuius temporis peculium spectandum est: quare, & quomodo de eo condētur exemptus: verum quod habuerit tempore exemptionis, an postea? Et respon. quod illius æstimatio quæ erat tempore emptiois, consideratur. Viuianus.

Eximeres. licet de hereditate: vt supra si quis cau. l. qui autem. §. illud. sed si creuit postea, tenetur vsq; ad finem sententiæ: vt supra eo. quæsitum. j. respon. Accursius.

Quod seruus. Cum deduxerit. Iō. facit infra de fideiuis. in ff. Vetus.

A quis pro. eo. §. j. Accursius.
g. Debet. cum non sit mihi solutum adhuc. Accursius.
h. Velit. scilicet dominus. & sic satisfacit. Accursius.
i. Peculare. vt teneatur seruo vel mandati, vel nego. gesto. & mihi domino per seruum.

Si is de cuius peculio agitur, lite pendente decedat: quantum sit in peculio mortis tempore, inspicitur. si ei legatur peculium, tempus inspicitur quo dies legati cedat, cū omni incremento. sed si legatur extraneo, verum tantum incrementum accedit. Bartolus.

LVI. TRYPHONINVS libro octauo Disputationum.

SI filius vel seruus cuius nō sine duntaxat de peculio actum est, ante finitum iudicium decesserit: id peculium respicietur, quod aliquis eorum cū moriebatur^k habuit.

Sed cum, qui seruum testamento liberum esse iubet, & ei peculium legat: eius tēporis peculium legare intelligi Iulianus scribit, quo libertas competit. ideoq; omnia incrementa peculij, quoquo modo^l ante aditam hereditatē adquisita, ad manumissum pertinere. At si quis extraneo peculium serui legauerit, in coniectura voluntatis testatoris quæstionē esse: & verò similis esse id legatū, quod mortis tempore in peculio fuerit: ita vt quæ ex rebus peculiaribus ante aditam hereditatem accesserint, debeantur, veluti partus ancillarū, & foetus pecudum. quæ autē seruo donata^m fuerint, siue quid ex operis suis adquisierit: ad legatarium nō pertinere.

Summaria est s. ista lex: sed aliter potest sic sumari, secundum Bald. Is cui legatur seruus hereditarius domini, pro debito domini non tenetur. Bartolus.

LVIII. SCAEVO LA libro quinto Digestorum.

VNi ex heredibus prædia legauitⁿ vt instructa erant cum seruis, & ceteris rebus^o, & quicquid ibi esset. Hi serui domini debitorum fuerunt tã ex alijs causis, quã ex ratione kalendarij. Quæsitum est, an ceteris heredibus aduersus eum pecuniæ ab his debita actio de peculio competat. Respondit nō competere. P

Summaria est s. ista lex: sed aliter potest sic sumari, secundum Bald. Is cui legatur seruus hereditarius domini, pro debito domini non tenetur. Bartolus.

Quæ autem seruo donata. ratio differentia inter hunc & superiorē. §. est insti. de leg. §. si peculium. sed alia melior est. j. de pecu. leg. l. denique. §. fi.

VNi. Legauit. id est prælegauit.

Rebus. quibusdam.

Non competere. & est ratio vt dixi. §. proximi. l. filiofam.

QUANDO DE peculio actio annalis est.

Pater vel dominus de peculio tenetur ex contractu serui, vel filij, & seruis vel filiis morte vel emancipatione, vel manumissione, vel alienatione potestatem domini vel patris fuerit egressus: intra ann. conuenietur pater vel dominus de pecu. vel si dolo fecerit quominus aliquid sit in peculio. hoc in prima. Quādiū vero filius vel seruus sit in potestate, de pecu. actio perpetua est. eis autem liberatis incipit esse annalis. & quod dicitur perpetua est, intellige. i. esse potest: vt si defcedat ex causa quæ perpetua est. hoc in secunda. A quo autē tempore cōputetur? Et respon. q̄ cum vtilis sit, & obligatio sit cōditionalis, ab eo tempore computabitur, & ex conditione existente: nō ex quo filius emancipatus est, vel seruus manumissus. hoc in tertia. Quæritur, quare prætor facit hanc act. annalem? Et respon. quod cum morte vel alienatione extinguitur pecu. sufficere putabat quod vsque ad annum porrigitur obligatio. (ALIENATIO.) Quia tergitur de emancipatione

& manumissione, dicit in quibus hæc locū habeant q̄ emancipatio pertinet ad filios: alienatio & manumissio ad seruos: mors ad vtrunq; hoc in prima. Sed quid si filius aliter quam per emancipationem exierit de potestate, puta per dignitatē: nunquid actio de peculio erit annalis? dicitur quod sic, hoc in secunda. Sed quid si morte patris, vel emācipatione, vel deportatione, sui iuris effectus fuerit, an intra annū heres patris vel filius teneatur de peculio? dicitur q̄ sic, hoc in tertia. Sed quid si dominus non vēdidit seruū, sed donauit, vel permittit, vel in dotē dedit: an actio de peculio detur? dicitur q̄ sic, hoc in quarta. Si dominus qui tenebatur de peculio seruū legauit, & pec. retinuit: heres de peculio tenebitur, hoc in prima. Sive ro vni legauit seruū vel liberū esse iussit, & alij peculij legauit: an teneatur heres, vel seruus liber factus, vel ille cui peculij legatū est, queritur. Et resp. quod neque in manumissum, vel legatariū dabitur act. de pec. sed in heredē: quia satis videtur penes heredem esse peculij, quia tradendo illud legatario: liberationē consecutus est: cauere tamen debet legatarius heredem, vt præstat eū indēnem, si à creditoribus conueniatur. q̄ si sine cautione tradidit, imputet sibi ipsi: & conuenietur sicut dictum est. ¶ **SI PRÆCEPTO.** Si dominus herede instituto, & ei seruo prælegato cum peculio ipsum rogauerit de hereditate restituēda, isq; restituerit, si postea conueniatur: an creditoribus peculiarib? de peculio, aut contra creditores peculij, sicut contra hereditarios credit. possit obijcere exceptio. Treb. s. quod ipse non sit conueniendus, sed ille cui restituenda sit hereditas, queritur. Et resp. quod non. & hoc in prima. An fideicommissarius teneatur? dicitur quod non: cū ad eum pecul. non venit: nec dolo fecit quo minus haberet, hoc in secunda. Viuianus.